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“

Kjo iniciativë vjen me fokusin e krijimit të një dokumenti bazë ku vendosen 
dhe përpunohen sugjerime për kontrollin e fakteve, sfidat dhe mundësitë për 
të rinjtë në dritën e agjendës së vitit 2030. Për ta siguruar këtë, u organizuan 
takime dypalëshe me drejtorët ekzekutivë dhe përgjegjësit programativ të 
organizatve anëtare të Kongresit Rinor Kombëtar; takime me grupet e 
interesit si organizatat rinore ose për të rinjtë nga 12 qarqet e Shqipërise, 
përfaqësues nga institucionet lokale dhe qendrore, komuniteti i biznesit, 
prezenca ndërkombëtare në Shqipëri, media etj. Baza për të zhvilluar 
diskutimet u sigurua nga puna kërkimore paraprake bazuar në burime 
dytësore, si studime, raporte, strategji, plane veprimi, artikuj dhe fushata të 
karakterit lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar.

Përdorimi tregtar i të gjitha materialeve mediatike të publikuara nga Fondacioni 
“Friedrich Ebert” (FES) nuk lejohen pa miratimin me shkrim të FES-it.

Mendimet e shprehura në këtë botim nuk janë domosdoshmërisht ato të Fondacionit 
“Friedrich Ebert” apo te organizatatve për të cilat punojnë autorët.
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Ne jemi zëri i të rinjve në Shqipëri. 
Kongresi Rinor Kombëtar fuqizon të 
rinjtë të marrin pjesë aktivisht në 
shoqëri për të përmirësuar jetën e 
tyre. Ne përfaqësojmë të rinjtë dhe 
advokojmë për të drejtat dhe 
interesat e tyre. Si platforma që 
bashkon mbi 100 organizata rinore 
nga e gjithë Shqipëria, ne 
mbështesim dhe promovojmë 
organizatat rinore, grupet jo formale, 
të rinjtë nga shkollat e mesme, 
studentët dhe përfaqësitë politike 
rinore.

Në përputhje me Statutin, objektivat 
e Kongresit Rinor Kombëtar janë:

a. Të jemi zëri i të rinjve, duke 
përfaqësuar organizatat rinore 
dhe për të rinjtë; grupet joformale 
dhe përfaqësitë rinore 
institucionale joqeveritare;

b. Të promovojmë dhe mbrojmë të 
drejtat dhe interesat e të rinjve në 
Shqipëri dhe të rrisim 
pjesëmarrjen e të rinjve dhe 
organizatave rinore në shoqëri;

c. Të mbështesim, koordinojmë dhe 
promovojmë punën e anëtarëve 
tanë dhe të ofrojmë ndihmë dhe 
asistencë kur është e nevojshme;

d. Të promovojmë politikën rinore si 
një element të integruar dhe 
ndërsektorial të zhvillimit të 
përgjithshëm të politikave;

e. Të promovojmë shkëmbimin e 
ideve dhe përvojave, 

mirëkuptimin e ndërsjellë, si dhe 
të drejtat dhe mundësitë e 
barabarta midis të rinjve;

f. Të ndikojmë pozitivisht në 
çështjet e politikave, veçanërisht 
ato që prekin drejtpërdrejt të 
rinjtë dhe organizatat rinore.

Kush jemi ne?
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Vlerat dhe parimet e 
Kongresit Rinor 
Kombëtar
Vlerat e Kongresit Rinor Kombëtar 
janë: demokracia, të drejtat e njeriut, 
mirëkuptimi ndërkulturor, paqja, 
diversiteti, qytetaria aktive dhe 
solidariteti. Vlerat tona zbatohen në 
gjithçka që bëjmë dhe informojnë 
ndryshimet që duam të shohim në 
botën përreth nesh. Në veçanti, ne 
jemi të përkushtuar ndaj parimeve të 
mëposhtme dhe i zbatojmë ato në 
punën tonë:

Pjesëmarrja e të rinjve
Të rinjtë janë në zemër të shumicës 
së lëvizjeve shoqërore, duke 
udhëhequr protesta, fushata dhe 
aktivizëm në mbarë botën. 
Megjithatë, ekziston një hendek 
midis të rinjve dhe institucioneve 
demokratike tradicionale. Të rinjtë 
dhe organizatat rinore kanë të 
drejtën e natyrshme të angazhohen 
aktivisht në proceset e 
vendimmarrjes që kanë të bëjnë me 
jetën dhe komunitetet e tyre dhe të 
kontribuojnë në mënyrë të 
rëndësishme në zhvillimin, zbatimin, 
ndjekjen dhe vlerësimin e politikave. 
Duke njohur perspektivat dhe 
përvojat e tyre unike, dhe duke 
ofruar hapësira dhe mundësi që 
zërat e tyre të dëgjohen, të rinjtë 
duhet të fuqizohen për t'u bërë 

agjentë aktivë të ndryshimit pozitiv, 
duke promovuar një shoqëri më 
gjithëpërfshirëse, demokratike dhe 
të përgjegjshme.

Qasja e bazuar në të 
drejtat
Kongresit Rinor Kombëtar adopton 
një qasje të bazuar në të drejta në 
politikën rinore që integron normat, 
standardet dhe parimet e sistemit 
ndërkombëtar të të drejtave të 
njeriut në zhvillimin, zbatimin dhe 
vlerësimin e politikës rinore. Një 
qasje e bazuar në të drejta duhet 
gjithmonë të mbështesë të rinjtë që 
të kërkojnë të drejtat e tyre, duke 
synuar përfshirjen kuptimplotë dhe 
sistematike të më të pambrojturve. 
Kjo do të thotë të sigurohemi që të 
gjitha politikat të punojnë për të 
drejtat e të rinjve.

Barazia, përfshirja dhe 
diversiteti
Të gjithë të rinjtë kanë të drejtën të 
jetojnë në mjedise, sisteme dhe 
shoqëri që nderojnë diversitetin dhe 
kanë qasje në mundësi të barabarta. 
Të rinjtë nuk janë një grup homogjen. 
Qasja në të drejta mund të paraqesë 
sfida shtesë kur mosha kombinohet 
me diskriminimin ndërsektorial 
bazuar në gjini, racë, etni, fe, 
orientim seksual, aftësi të kufizuara, 
status social ose mjete financiare. 
Ne jemi të përkushtuar të 
promovojmë platformën tonë si një 
hapësirë të sigurt, duke rritur 
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ndjenjën e përkatësisë dhe fuqizimit 
midis të gjithë të rinjve, duke 
shembur barrierat dhe paragjykimet 
dhe duke luftuar aktivisht 
diskriminimin në të gjitha format e 
tij.

Mirëqenia dhe 
shëndeti mendor
Shëndeti i mirë mendor dhe 
mirëqenia janë thelbësore për të 
lulëzuar në jetë dhe për të kontribuar 
në shoqëri. Është një komponent 
thelbësor i shëndetit të 
përgjithshëm, si jashtë ashtu edhe 
brenda punës dhe arsimit. Mirëqenia 
holistike e të rinjve përfshin të gjitha 
aspektet e shëndetit fizik, mendor, 
emocional dhe social dhe lumturinë, 
të cilat janë të lidhura ngushtë me 
kushtet shoqërore dhe ekonomike 
që të rinjtë përballen. Mbrojtja dhe 
promovimi i mirëqenies dhe 
shëndetit mendor të njerëzve është 
një pjesë integrale e çdo politike dhe 
praktike të mirë, sepse nxit rezultate 
pozitive shoqërore dhe kultivon një 
të ardhme të lulëzuar dhe të 
qëndrueshme si për individët ashtu 
edhe për komunitetin.

Bashkëpunimi Evropian 
dhe Global
Të rinjtë dhe organizatat rinore kanë 
qenë gjithmonë pionierë të 
shkëmbimeve ndërkulturore dhe 
bashkëpunimit rajonal. Krijimi i një 

hapësire për shkëmbimin e 
njohurive, përvojës dhe 
bashkëpunimit të fortë evropian dhe 
global është çelësi për forcimin e 
vlerave themelore. Ne jemi të 
përkushtuar të investojmë në dialog 
të vazhdueshëm brenda dhe midis 
organizatave rinore. Si të tillë, 
Kongresi Rinor Kombëtar 
pozicionohet si një platformë 
kombetare e integruar në 
platformen evropiane Forumi Rinor 
evropian, duke qëndruar për një 
bashkëpunim më të fortë evropian 
dhe një integrim progresiv të më 
shumë vendeve në Evropën politike. 
Vlerat themeluese dhe projekti i 
paqes evropiane nuk mund të 
merren si të mirëqena. Evropa po 
përballet me kërcënime nga brenda 
dhe jashtë. Ne jemi të përkushtuar të 
mbrojmë aktivisht këto vlera duke i 
promovuar ato dhe gjithashtu duke 
folur kundër kërcënimeve.
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Pse?
Të rinjtë kanë qenë pararendësit e 
aktivizmit global, duke ruajtur vlera 
të tilla si demokracia, sundimi i ligjit, 
barazia, drejtësia dhe duke 
kontribuar për një botë më 
paqësore. Të rinjtë organizojnë 
protesta dhe drejtojnë fushata 
politike, duke ndërtuar 
kontingjentet e reja të komunitetit 
rinor, përmes udhëheqjes edukative 
dhe politike.
Sot, të rinjtë janë po aq aktivë sa 
kurrë, të mobilizuar rreth kauzave të 
ndryshme, megjithatë kjo 
pjesëmarrje aktive nuk pasqyrohet 
në politikën institucionale. Bota 
demokratike ka parë një rënie të 
pjesëmarrjes së të rinjve në politikën 
institucionale për më shumë se dy 
dekada. Ndër dëshmitë më të mëdha 
të kësaj janë rënia e pjesëmarrjes së 
votuesve të rinj dhe anëtarësimet në 
partitë politike. Si pasojë, kur të 
rinjtë nuk marrin pjesë në zgjedhje, 
partitë politike dhe kandidatët 
individualë janë më pak të prirur të 
përfshijnë ata dhe çështjet që ata 
kujdesen në fushatat dhe programet 
e tyre politike, duke çuar në një cikël 
të keq, duke distancuar 
përfundimisht të rinjtë edhe më 
shumë nga politika institucionale.
Një shoqëri civile e hapur dhe e fortë 

është një nga garancitë më të 
rëndësishme kundër tiranisë, 
shtypjes dhe tendencave të tjera 
anti-demokratike dhe joliberale. 
Megjithatë, organizatat e shoqërisë 
civile përballen me pengesa serioze 
në punën e tyre; disa madje 
përjetojnë frikë nga ndëshkimi nga 
qeveritë e tyre kur shprehin 
pikëpamjet e tyre. Hapësira në 
tkurrje civile është pjesë e një 
strategjie të organizuar 
anti-demokratike që synon të 
kufizojë kapacitetin e organizatave 
të shoqërisë civile për të vepruar si 
roje demokratike. Shoqëria civile 
rinore është veçanërisht e prekshme 
ndaj këtyre llojeve të presionit dhe 
hapësirës civile në tkurrje.
Regjimet demokratike të 
qëndrueshme njohin, promovojnë 
dhe zbatojnë një qasje të bazuar në 
të drejta në politikat e tyre dhe 
mbrojnë të drejtat e të rinjve. Nga 
ana tjetër, ruajtja e demokracisë 
është thelbësore për qasjen në të 
drejtat e të gjithë të rinjve dhe 
investimi i vazhdueshëm në kuptimin 
dhe besimin e sistemeve 
demokratike është thelbësor për 
progresin e shoqërisë sonë.
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progresin e shoqërisë sonë.

DIMENSIONI 1_AGJENDA 2030- DEMOKRACIA
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Objektivi 1.1: 
Demokraci të 
qëndrueshme dhe 
rezistente
Kontinenti dhe vendi ynë ka 
përballuar sfida të shumta vitet e 
fundit, nga tkurrja e hapësirës civile 
për të rinjtë dhe rënia e 
përgjithshme e qytetarëve 
politikisht aktivë, deri te rritja e 
lëvizjeve autoritare dhe 
ekstremizmit politik. Lajmet e rreme 
dhe dezinformimi kanë formuar 
zgjedhjet më të fundit, të 
mbështetur nga mungesa e edukimit 
mbi median dhe edukimi mediatik në 
strukturat arsimore formale dhe 
joformale, si dhe përhapja e gjuhës 
së urrejtjes.
Të rinjtë ndihen të shkëputur nga 
institucionet ndër të tjera për shkak 
të mungesës së rëndësisë, 
transparencës dhe llogaridhënies së 
proceseve të vendimmarrjes dhe 
politikave. Për shembull, të rinjtë 
janë grupmosha më pak e 
përfaqësuar në parlamentet 
kombëtare dhe evropiane. Një 
hapësirë e fortë për shoqërinë civile, 
si dhe sigurimi i pluralizmit politik 
janë thelbësore për avancimin e 
agjendës Rinore, Paqe dhe Siguri 
dhe forcimin e integrimit evropian.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Të përmirësohet kuptimi, besimi 
dhe qasja e të rinjve në demokraci 
dhe mekanizmat e pjesëmarrjes.

• Njohje institucionale e të 
drejtave të të rinjve dhe 
mekanizma më të fortë për t'i 
mbrojtur ato.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partnerët 
strategjik do...

• Të eksplorojë faktorët kryesorë 
që ndikojnë në uljen e besimit në 
institucionet demokratike dhe 
cilat reforma janë të nevojshme 
për të ndihmuar në përmirësimin 
e besimit të të rinjve ndaj 
demokracisë.

• Të advokojë për njohjen ligjore të 
të drejtave të të rinjve (p.sh. 
forcimin e mekanizmave të 
integrimit, zbatimit dhe 
monitorimit) për të garantuar 
qasjen e të rinjve në to.

• Të mbështesë dhe të angazhohet 
me koalicione dhe nisma 
panevropiane dhe fqinjësore që 
promovojnë një perspektivë 
rinore për integrimin evropian 
dhe të advokojë për zbatimin e 
agjendës Rinore për Paqe dhe 
Siguri.
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Objektivi 1.2: Të rinjtë 
dhe demokracia
Demokracia përfaqësuese është 
themeli i bërjes së politikave që janë 
të rëndësishme për të gjithë 
qytetarët. Megjithatë, të rinjtë janë 
grupmosha më pak e përfaqësuar në 
parlamentet dhe pozicionet e 
zgjedhura, nga niveli lokal deri në atë 
evropian. Kjo shifër është duke u 
ulur. Si pasojë, të rinjtë e 
konsiderojnë politikën si një 
hapësirë për elitën dhe jo të gjithë 
qytetarët evropianë e shohin 
demokracinë përfaqësuese si një 
hapësirë për të marrë pjesë dhe për 
të dëgjuar zërin e tyre. Për më tepër, 
të rinjtë nga komunitetet e racave të 
ndryshme dhe etnive minoritare janë 
edhe më pak të përfaqësuar, me 
përfaqësim të paktë ose aspak në 
parlamente dhe pozicione të tjera të 
zgjedhura.
Vetëm disa qeveri evropiane e 
kuptojnë rëndësinë e lejuarjes së të 
rinjve të moshës 16 vjeç për të marrë 
pjesë në jetën demokratike dhe 
proceset e vendimmarrjes, ndërsa të 
tjerët e kufizojnë mundësinë për të 
ushtruar të drejtën aktive për të 
votuar vetëm për të rinjtë mbi 18 
vjeç. 

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Të rinjtë të kenë më shumë 
mundësi për angazhim politik duke 

ulur moshën e votimit në 16 vjeç, 
duke inkurajuar më shumë individë 
të rinj për të kandiduar për pozita, 
dhe duke rritur pjesëmarrjen e 
votuesve të rinj.
• Përmirësimi i qasjes dhe 
pjesëmarrjes së të rinjve në jetën 
publike, vendimmarrjen dhe 
proceset institucionale.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partnerët 
startegjik do...

• Të advokojë për ndryshimin e 
legjislacionin e zgjedhjeve për të 
lejuar të rinjtë 16 vjeç të ushtrojnë të 
drejtën e tyre për të votuar dhe të ulë 
moshën e përshtatshmërisë për të 
kandiduar për pozita.
• Të advokojë ndaj partive politike 
për të përfshirë më shumë të rinj në 
pozita të zgjedhshme në listat e tyre 
dhe të mbështesë të rinjtë në të 
gjithë vendin në kandidimin për 
pozita politike nga niveli lokal deri në 
atë qendror.
• Të advokojë për përmirësimin e 
proceseve të pjesëmarrjes 
institucionale dhe garantimin e 
angazhimit kuptimplotë të të rinjve 
në vendimmarrje. Përmirësimi i 
llogaridhënies dhe veprimeve 
pasuese në proceset e konsultimit 
rinor evropian.
• Të promovojë përfshirjen e të rinjve 
nga prejardhje të ndryshme, 
përfshirë të rinjtë me më pak 
mundësi, në hapësirat demokratike 
formale dhe joformale.
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Për të bërë Kongresin Rinor 
Kombëtar të aftë për të arritur 
ndryshimin, do të forcojmë kulturën 
tonë të brendshme, proceset dhe 
strukturën duke:
• Krijuar një kulturë të aktivizmit 
politik dhe angazhimit qytetar që 
është e larmishme, përfshirëse dhe 
demokratike. Të inkurajojmë 
reagimet politike si një platformë. Të 
rishikojmë qasjen e organizatës ndaj 
mocioneve dhe se si t’i përdorim ato 
si deklarata të forta.
• Siguruar që platforma jonë të jetë 
përfaqësuese e një gamë të gjerë 
zërash dhe nevojash rinore, duke 
njohur veçanërisht mungesën e 
përfaqësimit të zërave të racave të 
ndryshme dhe etnive minoritare 
brenda organeve tona dhe duke 
marrë hapa aktivë për të përmirësuar 
këtë duke punuar drejt politikave 
dhe masave të përfshirjes së 
brendshme për të nxitur këtë 
përfshirje dhe shtrirje tek të rinjtë e 
nënpërfaqësuar. Për më tepër, 
Kongresi Rinor Kombëtar do të 
angazhohet për të kapërcyer 
përfaqësimin e dobët strukturor të 
të bashkëpunimit rajonal të Ballkani 
Perëndimor;
• Përmirësuar kulturën e debatit në 
organizata dhe, me këtë, të 
inkurajojmë debatet publike dhe 
pluralitetin e opinioneve brenda dhe 
jashtë.
• Ngritur kapacitetet, të punojmë me 
dhe të mbështesim organizatat 
anëtare për të rritur ndërgjegjësimin 
për kërcënimet aktuale ndaj 
demokracisë dhe si të 
kundërshtojmë rrëshqitjen 

demokratike.
• Puna dhe mbështetja e 
organizatave anëtare për të 
promovuar vlerat, kulturën dhe 
angazhimin demokratik, duke arritur 
përtej të rinjve që janë tashmë 
politikisht aktivë.
• Mbështetur shkëmbimin e 
praktikave dhe ofrimin e trajnimeve, 
punëtorive dhe burimeve në një 
gamë të gjerë fushash për të forcuar 
kapacitetin dhe efektivitetin e 
organizatave rinore dhe Këshillave 
Kombëtarë të Rinisë në promovimin 
e pjesëmarrjes demokratike dhe 
kuptimplotë.
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Pse?
Organizatat rinore luajnë një rol jetik 
në nxitjen e vetë-organizimit 
demokratik midis individëve të rinj, 
duke u ofruar atyre një hapësirë të 
vlefshme për rritje personale dhe 
vetëvendosje. Këto organizata 
shërbejnë si platforma ku të rinjtë 
mund të angazhohen aktivisht në 
proceset e vendimmarrjes, të 
shprehin opinionet e tyre dhe të 
kontribuojnë në formësimin e të 
ardhmes së tyre. Pjesëmarrja në 
organizatat rinore fuqizon individët 
e rinj, ndërlidh marrëdhënie 
kuptimplota dhe u jep atyre besimin 
dhe mjetet për të marrë në dorë 
jetën e tyre. Zgjerimi dhe forcimi i 
hapësirave për organizatat rinore 
është thelbësor, pasi ato janë 
instrumentale në nxitjen e qytetarisë 
aktive, promovimin e kohezionit 
shoqëror dhe nxitjen e një ndjenje 
përgjegjësie kolektive midis të 
rinjve. Duke zgjeruar këto hapësira, 
ne sigurohemi që individët e rinj të 
kenë mundësinë të kontribuojnë 
aktivisht në shoqëri, duke formësuar 
një të tashme dhe të ardhme që 
reflekton aspiratat, vlerat dhe 
nevojat e tyre.

Objektivi 2.1: Financimi 
për Organizatat Rinore
Mundësitë e pamjaftueshme të 
financimit institucional dhe bazuar 
në projekte, së bashku me praktikën 
e përhapur të financimit të bazuar në 
projekte, pengojnë organizatat 
rinore të punojnë në mënyrë të 
qëndrueshme dhe të vetëvendosur. 
Për organizatat rinore që të arrijnë të 
gjithë të rinjtë, të zhvillohen më tej 
dhe të ofrojnë punë rinore cilësore, 
dhe të përfaqësojnë interesat e 
anëtarëve të tyre, mundësitë e 
financimit institucional të 
qëndrueshëm të përshtatura me 
nevojat dhe realitetet e organizatave 
rinore janë çelësi. Qasja në një 
financim të tillë do të zvogëlonte 
gjithashtu vulnerabilitetet dhe 
varësitë e organizatës dhe, si pasojë, 
do të rriste ndikimin e punës së 
organizatave rinore. Qeveritë kanë 
detyrën të garantojnë një hapësirë 
civile të gjallë.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Financim të qëndrueshëm dhe 
gjithëpërfshirës për organizatat 
rinore.
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kontribuojnë në formësimin e të 
ardhmes së tyre. Pjesëmarrja në 
organizatat rinore fuqizon individët 
e rinj, ndërlidh marrëdhënie 
kuptimplota dhe u jep atyre besimin 
dhe mjetet për të marrë në dorë 
jetën e tyre. Zgjerimi dhe forcimi i 
hapësirave për organizatat rinore 
është thelbësor, pasi ato janë 
instrumentale në nxitjen e qytetarisë 
aktive, promovimin e kohezionit 
shoqëror dhe nxitjen e një ndjenje 
përgjegjësie kolektive midis të 
rinjve. Duke zgjeruar këto hapësira, 
ne sigurohemi që individët e rinj të 
kenë mundësinë të kontribuojnë 
aktivisht në shoqëri, duke formësuar 
një të tashme dhe të ardhme që 
reflekton aspiratat, vlerat dhe 
nevojat e tyre.

Objektivi 2.1: Financimi 
për Organizatat Rinore
Mundësitë e pamjaftueshme të 
financimit institucional dhe bazuar 
në projekte, së bashku me praktikën 
e përhapur të financimit të bazuar në 
projekte, pengojnë organizatat 
rinore të punojnë në mënyrë të 
qëndrueshme dhe të vetëvendosur. 
Për organizatat rinore që të arrijnë të 
gjithë të rinjtë, të zhvillohen më tej 
dhe të ofrojnë punë rinore cilësore, 
dhe të përfaqësojnë interesat e 
anëtarëve të tyre, mundësitë e 
financimit institucional të 
qëndrueshëm të përshtatura me 
nevojat dhe realitetet e organizatave 
rinore janë çelësi. Qasja në një 
financim të tillë do të zvogëlonte 
gjithashtu vulnerabilitetet dhe 
varësitë e organizatës dhe, si pasojë, 
do të rriste ndikimin e punës së 
organizatave rinore. Qeveritë kanë 
detyrën të garantojnë një hapësirë 
civile të gjallë.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Financim të qëndrueshëm dhe 
gjithëpërfshirës për organizatat 
rinore.

DIMENSIONI 2_AGJENDA 2030 - ORGANIZATAT 
RINORE
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Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partnerët 
strategjik do...

• Të rrisin ndërgjegjësimin midis 
institucioneve për rolin dhe vlerën 
thelbësore të organizatave rinore 
dhe të advokojë për rritjen e 
financimit qeveritar, institucional 
dhe ndërkombëtar present në vend.
• Advokuar duke angazhuar 
organizatat anëtare në zbatimin e 
Strategjisë Rinore të BE-së 2027 – 
2034 dhe Staregjisë Kombëtare 
2022-2029.
• Të advokojë për financimin për 
përfshirjen dhe diversitetin, dhe për 
të mbështetur drejtimin e 
organizatave rinore në një mënyrë të 
qëndrueshme.
• Të advokojë për qasje më të gjerë 
në informacion dhe mundësi 
financimi për organizatat rinore të 
pafavorizuara.

Objektivi 2.2: Njohja e 
Edukimit Joformal, 
punës rinore dhe 
vullnetarizmit
Puna rinore dhe vullnetarizmi janë 
thelbësore në promovimin e 
përfshirjes duke hequr barrierat për 
pjesëmarrje dhe duke nxitur 
komunitete të qëndrueshme dhe 
demokratike. Duke njohur rëndësinë 
e Edukimit Joformal dhe 
lëvizshmërisë mësimore në 
zhvillimin e aftësive, kompetencave 
dhe agjencisë së individëve të rinj, 
ata ofrojnë përvoja unike dhe 
transformuese të mësimit, 
veçanërisht në mjedise ndërkufitare. 
Për më tepër, lëvizshmëria mësimore 
promovon mirëkuptimin kulturor, 
shumëgjuhësinë dhe qytetarinë dhe 
vlerat e forta evropiane. Të tilla 
përvoja fuqizojnë të rinjtë për të 
bërë qytetarë aktivë, të pajisur me 
aftësi dhe njohuri të ndërkulturore 
dhe tërthore të nevojshme për të 
kontribuar në mënyrë kuptimplotë 
në botën tonë të ndërlidhur. Duke 
përfshirë këto elemente, edukimi 
joformal, vullnetarizmi dhe 
lëvizshmëria fuqizojnë të rinjtë për të 
ndikuar në jetën e tyre dhe për të 
bërë kontribute kuptimplota në 
komunitetet e tyre, duke krijuar 
përfundimisht një shoqëri më 
përfshirëse dhe paqësore për të 
gjithë.
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Deri në vitin 2030 
kërkojmë...
• Njohje të shtuar të rolit të 
organizatave rinore si ofrues të 
edukimit joformal dhe si pjesë e 
komunitetit të punës rinore.
• Rritje të pjesëmarrjes së të rinjve, 
veçanërisht të të rinjve me më pak 
mundësi, në programet e 
lëvizshmërisë mësimore.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...
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mundësi, në programet e 
lëvizshmërisë mësimore.
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Pse?
Ne jemi në një pikë të historisë me 
kriza të shumta ekologjike që 
ndërthuren: kriza klimatike është 
duke u përkeqësuar dhe po ndikon 
në mjedisin tonë të jetesës, qoftë me 
shkrirjen e majave të akullnajeve, 
zjarret pyjore apo përmbytjet. 
Ndikimi i krizës klimatike në mjetet e 
jetesës së njerëzve ka pasoja serioze, 
shpesh duke mos lënë asnjë 
perspektivë tjetër veçse të migrojnë. 
Humbja e biodiversitetit po rritet me 
shpejtësi. Ne kemi humbur tashmë 
dy të tretat në mesatare të të gjithë 
vertebratëve që nga viti 1970 - 
zhdukja e gjashtë masive. Ndotja e 
ajrit dhe acidifikimi i oqeaneve kanë 
vrarë miliona jetë njerëzore dhe 
jo-njerëzore. Ne kemi kaluar 7 nga 9 
kufijtë planetarë duke paraqitur një 
kërcënim ekzistencial për 
mbijetesën e të gjitha specieve. Këto 
kriza janë të rrënjosura dhe të 
ndërthurura me sistemin tonë 
ekonomik aktual që lulëzon mbi 
përkeqësimin e mjedisit tonë të 
jetuar.

Për më tepër, këto kriza mbështeten 
përmes shfrytëzimit të Jugut Global. 
Në Evropë, burimet natyrore 
konsumohen me një ritëm shumë më 

të shpejtë se aftësia e Tokës për t'i 
rigjeneruar ato, duke lënë pak 
hapësirë për njerëzit në Jugun 
Global për të përmbushur nevojat e 
tyre. Ne nuk mund ta trajtojmë këtë 
problem pa adresuar tiparet 
përcaktuese të sistemit tonë 
ekonomik dhe strukturave të fuqisë 
post-koloniale.

Të përjashtuar nga vendimmarrja, të 
rinjtë po trashëgojnë këto probleme 
ekzistenciale nga brezat e 
mëparshëm dhe po përballen me 
pasojat e dilemave ekologjike që po 
përkeqësohen. Por të rinjtë kanë 
demonstruar aftësinë për të 
menduar jashtë kutisë dhe për të 
zhvilluar zgjidhje inovative për 
shoqërinë. Nuk është për t'u habitur 
që të rinjtë janë në krye të lëvizjeve 
që kërkojnë veprim kundër krizës 
klimatike dhe kërkojnë ndryshim 
shoqëror. Duke ndërtuar mbi këto 
përpjekje, Kongresi Rinor Kombëtar 
advokon për qeverinë dhe instancat 
ndërkombëtare që të vendosin një 
kalim të drejtë dhe të drejtë në një 
sistem ekonomik të qëndrueshëm 
neutral ndaj karbonit që prioritizon 
mirëqenien e njerëzve dhe planetit 
dhe që mund të përmbushë të 
drejtat dhe nevojat e të gjithëve 
brenda kufijve planetarë.

DIMENSIONI 3_AGJENDA 2030 - KRIZAT 
EKOLOGJIKE DHE NDRYSHIMI SISTEMIK
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Objektivi 3.1_Agjenda 
2030: Mbrojtja 
mjedisore dhe 
drejtësia e burimeve
Nivelet aktuale të konsumit global 
nuk janë të qëndrueshme dhe 
konsumimi i tepruar ka pasoja të 
rënda për njerëzit dhe planetin, me 
vendet në Jugun Global që preken 
në mënyrë disproporcionale nga 
trendet e konsumit të Veriut Global. 
Ndërsa ka objektiva klimatike të 
BE-së, nuk ka një tavan të ngjashëm 
për përdorimin e burimeve. Si një 
nga shkaqet rrënjësore të krizës 
klimatike, nxjerrja dhe përpunimi i 
burimeve është përgjegjës për 
humbjen e biodiversitetit, 
mungesën e ujit të pastër, ndotjen e 
ajrit dhe shpesh është i lidhur me 
abuzimet me të drejtat e njeriut.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Qeveria dhe partneret e saj 
startegjik të kenë vendosur një 
objektiv ligjor për të arritur një nivel 
të qëndrueshëm të konsumit të 
burimeve në biokapacitetin e tij për 
të mbrojtur mjedisin tonë, bazuar në 
shkëmbim të drejtë me Jugun 
Global.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partnerët 
staregjik do...

• Të advokojë për një qasje të 
mjaftueshme që përqendrohet në 
tranzicionin e gjelbër të energjisë, 
ekonominë rrethore, politikën e 
gjelbër industriale, mobilitetin e 
qëndrueshëm dhe mbrojtjen e 
mjedisit për të adresuar krizat 
klimatike dhe ekologjike. Kjo qasje 
do të udhëhiqet nga një parim i 
drejtësisë klimatike dhe burimeve 
ndaj Jugut Global dhe popullatave 
të margjinalizuara brenda Evropës.
• Të advokojë për një objektiv ligjor 
të bazuar në shkencë për reduktimin 
e gjurmës materiale.
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Objektivi 3.2_Agjenda 
2030: Tranzicioni i 
drejtë dhe politika 
fiskale e qëndrueshme
Në sistemin tonë ekonomik aktual, 
incentivat janë të pasakta. Ne kemi 
nevojë të kalojmë në një sistem 
ekonomik të qëndrueshëm për të 
siguruar që askush të mos mbetet 
pas në veprimet dhe ambiciet tona 
klimatike. Ky tranzicion gjithashtu 
kërkon investime financiare nga 
qeveritë të targetuara veçanërisht 
tek të rinjtë dhe grupet e tjera të 
ndjeshme. Megjithatë, rregullat 
strikte fiskale shpesh kufizojnë 
fleksibilitetin dhe burimet e vendeve 
për të ndjekur një tranzicion të 
gjelbër dhe të drejtë përmes 
investimeve të qëndrueshme 
afatgjata. Shtetet duhet të kenë 
hapësirën fiskale të nevojshme për 
investime publike të mëdha për të 
mbështetur një tranzicion të drejtë, 
të mbështetur nga një sistem i 
gjelbër dhe i drejtë tatimor që 
konsideron ndikimet negative 
mjedisore brenda një ndryshimi më 
të madh drejt një paradigme 
ekonomike më të qëndrueshme të 
bazuar në mirëqenien e njerëzve dhe 
planetit.

Deri në vitin 2030 
duam...

• Institucionet qendrore dhe 
vendore të kenë marrë hapa të 

rëndësishëm për të punuar me të 
rinjtë drejt një paradigme alternative 
ekonomike dhe një tranzicioni të 
drejtë përmes shpenzimeve cilësore 
dhe një sistemi tatimor të gjelbër 
dhe të drejtë, në bashkëpunim me 
qeveritë kombëtare.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partenrët 
strategjik do...

• Të advokojë për ndryshime ligjore 
dhe politike në nivel evropian dhe 
kombëtar për të siguruar një 
tranzicion të drejtë pa lënë askënd 
pas dhe një kornizë fiskale të 
favorshme për të financuar 
tranzicionin.
• Të advokojë për një reformë të 
gjelbër tatimore që zhvendos barrën 
tatimore nga puna tek burimet dhe 
nga klasa e mesme tek individët e 
pasur.
• Të advokojë për modelet 
alternative ekonomike për t'u 
mainstreamuar në vendimmarrjen 
politike për të trajtuar shkaqet 
rrënjësore të praktikave aktuale të 
paqëndrueshme dhe për të luftuar 
veprimet e pamjaftueshme.

Për të bërë Kongresin Rinor 
Kombëtar të aftë për të arritur 
ndryshimin, do të forcojmë kulturën 
tonë të brendshme, proceset dhe 
strukturën duke:
• Ndërtuar kapacitet brenda 
organizatës tonë, në veçanti për 
organizatat anëtare, për të punuar 
më efektivisht në temat e 
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Objektivi 3.2_Agjenda 
2030: Tranzicioni i 
drejtë dhe politika 
fiskale e qëndrueshme
Në sistemin tonë ekonomik aktual, 
incentivat janë të pasakta. Ne kemi 
nevojë të kalojmë në një sistem 
ekonomik të qëndrueshëm për të 
siguruar që askush të mos mbetet 
pas në veprimet dhe ambiciet tona 
klimatike. Ky tranzicion gjithashtu 
kërkon investime financiare nga 
qeveritë të targetuara veçanërisht 
tek të rinjtë dhe grupet e tjera të 
ndjeshme. Megjithatë, rregullat 
strikte fiskale shpesh kufizojnë 
fleksibilitetin dhe burimet e vendeve 
për të ndjekur një tranzicion të 
gjelbër dhe të drejtë përmes 
investimeve të qëndrueshme 
afatgjata. Shtetet duhet të kenë 
hapësirën fiskale të nevojshme për 
investime publike të mëdha për të 
mbështetur një tranzicion të drejtë, 
të mbështetur nga një sistem i 
gjelbër dhe i drejtë tatimor që 
konsideron ndikimet negative 
mjedisore brenda një ndryshimi më 
të madh drejt një paradigme 
ekonomike më të qëndrueshme të 
bazuar në mirëqenien e njerëzve dhe 
planetit.

Deri në vitin 2030 
duam...

• Institucionet qendrore dhe 
vendore të kenë marrë hapa të 

rëndësishëm për të punuar me të 
rinjtë drejt një paradigme alternative 
ekonomike dhe një tranzicioni të 
drejtë përmes shpenzimeve cilësore 
dhe një sistemi tatimor të gjelbër 
dhe të drejtë, në bashkëpunim me 
qeveritë kombëtare.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partenrët 
strategjik do...

• Të advokojë për ndryshime ligjore 
dhe politike në nivel evropian dhe 
kombëtar për të siguruar një 
tranzicion të drejtë pa lënë askënd 
pas dhe një kornizë fiskale të 
favorshme për të financuar 
tranzicionin.
• Të advokojë për një reformë të 
gjelbër tatimore që zhvendos barrën 
tatimore nga puna tek burimet dhe 
nga klasa e mesme tek individët e 
pasur.
• Të advokojë për modelet 
alternative ekonomike për t'u 
mainstreamuar në vendimmarrjen 
politike për të trajtuar shkaqet 
rrënjësore të praktikave aktuale të 
paqëndrueshme dhe për të luftuar 
veprimet e pamjaftueshme.

Për të bërë Kongresin Rinor 
Kombëtar të aftë për të arritur 
ndryshimin, do të forcojmë kulturën 
tonë të brendshme, proceset dhe 
strukturën duke:
• Ndërtuar kapacitet brenda 
organizatës tonë, në veçanti për 
organizatat anëtare, për të punuar 
më efektivisht në temat e 



qëndrueshmërisë përmes një 
qasjeje të bazuar në mendimin 
sistemik dhe aktivizmin mjedisor 
sistemik me një theks në drejtësinë 
klimatike, dhe kështu ndërthurjen 
midis qëndrueshmërisë dhe 
pabarazisë në lidhje me komunitetet 
e margjinalizuara.
• Koordinuar përpjekjet e 
organizatave anëtare dhe 
delegatëve të rinj rreth momenteve 
dhe proceseve kyçe për 
qëndrueshmëri, duke u fokusuar në 
një prezencë të fortë rinore në 
ngjarjet dhe proceset 
ndërkombëtare, si Kombet e 
Bashkuara.
• Rishikuar strategjinë tonë për të 
siguruar që praktikat e qëndrueshme 
të ndodhin brenda organizatës, 
veçanërisht gjatë takimeve 
statutore.
• Mbështetur anëtarët për të rritur 
ndërgjegjësimin për mangësitë e 
sistemeve arsimore aktuale për 
edukimin për qëndrueshmëri dhe 
për të avokuar për një edukim 
sistemik për qëndrueshmëri të 
qasshëm për të rinjtë në të gjitha 
nivelet e sistemeve arsimore.

qëndrueshmërisë përmes një 
qasjeje të bazuar në mendimin 
sistemik dhe aktivizmin mjedisor 
sistemik me një theks në drejtësinë 
klimatike, dhe kështu ndërthurjen 
midis qëndrueshmërisë dhe 
pabarazisë në lidhje me komunitetet 
e margjinalizuara.
• Koordinuar përpjekjet e 
organizatave anëtare dhe 
delegatëve të rinj rreth momenteve 
dhe proceseve kyçe për 
qëndrueshmëri, duke u fokusuar në 
një prezencë të fortë rinore në 
ngjarjet dhe proceset 
ndërkombëtare, si Kombet e 
Bashkuara.
• Rishikuar strategjinë tonë për të 
siguruar që praktikat e qëndrueshme 
të ndodhin brenda organizatës, 
veçanërisht gjatë takimeve 
statutore.
• Mbështetur anëtarët për të rritur 
ndërgjegjësimin për mangësitë e 
sistemeve arsimore aktuale për 
edukimin për qëndrueshmëri dhe 
për të avokuar për një edukim 
sistemik për qëndrueshmëri të 
qasshëm për të rinjtë në të gjitha 
nivelet e sistemeve arsimore.
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Pse?
Një numër i madh të rinjsh evropianë 
jetojnë në varfëri ose në rrezik të 
varfërisë dhe përjashtimit shoqëror 
për shkak të një sistemi ekonomik që 
nuk prioritizon investimin në 
mirëqenie dhe shpërndan 
padrejtësisht pasurinë, duke çuar në 
pabarazi sociale dhe ekonomike. Në 
një sistem të tillë, të rinjtë shpesh 
përballen me papunësi të 
pavullnetshme ose kushte të 
pasigurta të punës, që i privojnë ata 
nga vende pune cilësore dhe të 
qëndrueshme, si dhe qasja në 
mbrojtje sociale. Kjo shpesh lidhet 
me pagat nën minimum për të rinjtë, 
që shkon kundër të drejtës së tyre 
për paga të drejta dhe mundësi të 
barabarta. Kalimet nga arsimi në 
tregun e punës mund të kenë një 
ndikim të madh në pjesën tjetër të 
jetës së dikujt; prandaj, është 
thelbësore të sigurohet kushte të 
mira pune dhe jetese për të gjithë.
Përjashtimi social dhe pabarazia, të 
shkaktuara nga mungesa e kuptimit 
dhe njohjes ligjore të të drejtave të 
të rinjve, pengojnë ndjeshëm 
emancipimin e të rinjve. Kjo rezulton 
në të rinjtë që luftojnë për të pasur 
qasje në kujdes shëndetësor, 
punësim, banim të përballueshëm 
dhe arsim. Pabarazia ekonomike, 
privimi material dhe diskriminimi 
shkaktojnë pasiguri, margjinalizim 

dhe shëndet të dobët mendor, duke 
çuar në humbjen e kapacitetit për të 
planifikuar për të ardhmen, prandaj 
kërkojnë zgjidhje të gjera. Për më 
tepër, ndërthurja e diskriminimit të 
bazuar në moshë me forma të tjera 
shtypjeje, si antisemitizmi, racizmi, 
seksizmi, aftësia e kufizuar, urrejtja 
ndaj myslimanëve, urrejtja LGBTQI+ 
dhe transfobia, e përkeqëson sfidat 
me të cilat përballen të rinjtë. Njohja 
dhe adresimi i këtyre çështjeve 
ndërlidhëse është thelbësore për të 
promovuar sisteme të barabarta dhe 
përfshirëse të mbështetjes sociale 
që ngrenë dhe fuqizojnë të gjithë 
anëtarët e shoqërisë, pavarësisht 
nga mosha ose identiteti.

OBJEKTIVI 4_AGJENDA 2030 - PËRFSHIRJA 
SOCIALE DHE EKONOMIKE
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Objektivi 4.1_Agjenda 
2030: Punësim cilësor
Të rinjtë përballen me një kalim të 
vështirë nga arsimi në punë, duke 
qenë tre herë më të prirur të jenë të 
papunë sesa popullata e 
përgjithshme. Ata janë të 
mbipërfaqësuar në punë me kushte 
të pasigurta të punës dhe kanë qasje 
të kufizuar në të drejta ekonomike 
dhe sociale. Puna e pasigurt dhe 
sistemet e pamjaftueshme të 
mirëqenies ndikojnë në pavarësinë e 
tyre financiare dhe mirëqenien 
mendore.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...
• Të rinjtë të kenë qasje më të madhe 
në vende pune cilësore dhe kushte 
pune që lejojnë zhvillimin e një jete 
të pavarur.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar dhe partnerët 
strategjik do...

• Të hulumtojë dhe të rrisë 
ndërgjegjësimin për problemet me 
të cilat përballen të rinjtë në tregun e 
punës dhe pasojat e pasigurisë, si 
mirëqenia mendore e dobët ose 
aftësia e reduktuar për të kursyer.
• Të advokojë për politika dhe 
ndryshime ligjore për të siguruar 
kushte të denja pune dhe mbrojtje 
sociale për të rinjtë.
•  Të mbështesë në krijimin dhe 

përmirësimin e programeve të 
financimit që ndihmojnë të rinjtë të 
kenë qasje në punësim cilësor.
Objektivi 4.2_Agjenda 
2030: Jeta jashtë 
varfërisë
Shumë të rinj në Evropë përballen 
me varfëri ose përjashtim shoqëror 
për shkak të diskriminimit të bazuar 
në moshë. Kjo ndërthuret me forma 
të tjera margjinalizimi, mungesën e 
qasjes së drejtë dhe të barabartë në 
arsim, strehim adekuat dhe kujdes 
shëndetësor duke krijuar varfëri 
gjeneracionale dhe penguar qasjen 
në nevoja themelore si ushqimi, 
strehimi dhe kujdesi shëndetësor.
Sistemi ynë ekonomik aktual 
prioritizon fitimet dhe rritjen mbi 
mirëqenien e njerëzve, duke 
dështuar të sigurojë në mënyrë të 
mjaftueshme kushtet e nevojshme 
që të rinjtë të gëzojnë plotësisht të 
drejtat e tyre. Për të siguruar një të 
ardhme të lulëzuar, ne duhet të 
adresojmë sistemin ekonomik që po 
dështon dhe shkakun rrënjësor të 
pabarazive të dëmshme.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...

• Një shoqëri ku të rinjtë që përballen 
me pabarazi janë mbështetur në 
mënyrë adekuate, duke i parandaluar 
ata të jetojnë në varfëri, duke krijuar 
qasje më të madhe dhe të barabartë 
në të drejtat e tyre të plota.
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Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar  dhe partnerët 
startegjik do...

• Të advokojë për politika që 
garantojnë standarde të 
mjaftueshme të jetesës për të rinjtë, 
veçanërisht ata nga komunitetet e 
margjinalizuara dhe të shtypura, 
përmes legjislacionit duke përfshirë 
skemat e të ardhurave minimale, 
duke hequr barrierat e moshës në 
shoqëri me një fokus ndërsektorial.
• Të advokojë për përballueshmërinë 
dhe qasjen në shërbime 
shëndetësore (p.sh. shërbimet e 
shëndetit mendor).
• Të rrisë ndërgjegjësimin dhe të 
advokojë për një sistem mirëqenieje 
të bazuar në solidaritet 
ndërgjeneracional dhe ndërsektorial 
që funksionon për të rinjtë, 
veçanërisht ata nga komunitetet e 
margjinalizuara dhe të shtypura.
• Të bëjë të dukshme barrierat që 
kontribuojnë në varfëri dhe 
përjashtim shoqëror me të cilat 
përballen të rinjtë, veçanërisht ata 
nga komunitetet e margjinalizuara 
dhe të shtypura.

Objektivi 4.3_Agjenda 
2030: Emancipimi i të 
rinjve
Një numër i madh të rinjsh jetojnë 
me prindërit e tyre deri në mesin e të 
30-ave për shkak të faktorëve 
shoqërorë dhe ekonomikë si shkalla 
e lartë e papunësisë, pagat e ulëta, 
tregu sfidues i banesave, duke 
kufizuar aftësinë e tyre për të arritur 
emancipimin dhe jetesën e pavarur.
Politikat dështojnë të marrin 
parasysh format e ndryshme të 
diskriminimit me të cilat përballen të 
rinjtë, veçanërisht ata nga sfondet e 
margjinalizuara dhe në situata të 
pasigurta që nuk mund të kenë qasje 
në shërbime themelore, strehim, 
punësim, ose mbrojtje sociale.
Kongresi Rinor Kombëtar përpiqet 
për një strehim adekuat, që do të 
thotë se çdo person ka të drejtën të 
jetojë diku në siguri, paqe dhe 
dinjitet. Strehimi adekuat duhet të 
jetë i përballueshëm - që do të thotë 
se kostot financiare personale ose të 
familjes të lidhura me strehimin nuk 
duhet të kërcënojnë ose 
komprometojnë arritjen dhe 
përmbushjen e nevojave të tjera 
themelore, si ushqimi, arsimi dhe 
qasja në kujdes shëndetësor - dhe i 
qasshëm, që do të thotë se nevojat 
specifike të grupeve të pafavorizuara 
dhe të margjinalizuara, si të rinjtë, 
duhet të merren parasysh.
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garantojnë standarde të 
mjaftueshme të jetesës për të rinjtë, 
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skemat e të ardhurave minimale, 
duke hequr barrierat e moshës në 
shoqëri me një fokus ndërsektorial.
• Të advokojë për përballueshmërinë 
dhe qasjen në shërbime 
shëndetësore (p.sh. shërbimet e 
shëndetit mendor).
• Të rrisë ndërgjegjësimin dhe të 
advokojë për një sistem mirëqenieje 
të bazuar në solidaritet 
ndërgjeneracional dhe ndërsektorial 
që funksionon për të rinjtë, 
veçanërisht ata nga komunitetet e 
margjinalizuara dhe të shtypura.
• Të bëjë të dukshme barrierat që 
kontribuojnë në varfëri dhe 
përjashtim shoqëror me të cilat 
përballen të rinjtë, veçanërisht ata 
nga komunitetet e margjinalizuara 
dhe të shtypura.

Objektivi 4.3_Agjenda 
2030: Emancipimi i të 
rinjve
Një numër i madh të rinjsh jetojnë 
me prindërit e tyre deri në mesin e të 
30-ave për shkak të faktorëve 
shoqërorë dhe ekonomikë si shkalla 
e lartë e papunësisë, pagat e ulëta, 
tregu sfidues i banesave, duke 
kufizuar aftësinë e tyre për të arritur 
emancipimin dhe jetesën e pavarur.
Politikat dështojnë të marrin 
parasysh format e ndryshme të 
diskriminimit me të cilat përballen të 
rinjtë, veçanërisht ata nga sfondet e 
margjinalizuara dhe në situata të 
pasigurta që nuk mund të kenë qasje 
në shërbime themelore, strehim, 
punësim, ose mbrojtje sociale.
Kongresi Rinor Kombëtar përpiqet 
për një strehim adekuat, që do të 
thotë se çdo person ka të drejtën të 
jetojë diku në siguri, paqe dhe 
dinjitet. Strehimi adekuat duhet të 
jetë i përballueshëm - që do të thotë 
se kostot financiare personale ose të 
familjes të lidhura me strehimin nuk 
duhet të kërcënojnë ose 
komprometojnë arritjen dhe 
përmbushjen e nevojave të tjera 
themelore, si ushqimi, arsimi dhe 
qasja në kujdes shëndetësor - dhe i 
qasshëm, që do të thotë se nevojat 
specifike të grupeve të pafavorizuara 
dhe të margjinalizuara, si të rinjtë, 
duhet të merren parasysh.

Deri në vitin 2030 
kërkojmë...



• Të rinjtë të ushtrojnë të drejtën e 
tyre për emancipim në zonat urbane 
dhe rurale.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar do...

• Të hartojë situatën e qasjes së të 
rinjve mbi strehimin dhe veprimet, 
politikat dhe programet e lidhura me 
strehimin adekuat për të rinjtë.
• Të advokojë për politika për të 
rregulluar çmimet në rritje në tregun 
e strehimit, të investojë në strehim 
social dhe të krijojë programe për të 
bërë strehimin të përballueshëm dhe 
të qasshëm për të rinjtë.
• Të advokojë për politika që 
promovojnë zhvillimin rural në 
mënyrë që zonat rurale të jenë një 
opsion i vërtetë për të rinjtë për të 
zhvilluar projektet e tyre të jetës.

Për të bërë Kongresin Rinor 
Kombëtar të aftë për të arritur 
ndryshimin, do të forcojmë 
kulturën tonë të brendshme, 
proceset dhe strukturën duke:
• Ngritur kapacitetet e 
organizatave të anëtarësimit dhe 
të mbështesim të nxënit mes 
kolegëve për të avokuar, dizajnuar 
dhe monitoruar politikat në këtë 
fushë.
• Koordinuar me organizatat e 
anëtarësimit për të siguruar që 
avokimi i nevojshëm mund të 
zhvillohet dhe të zbatohet në nivel 
kombëtar.
• Mbështetur shkëmbimin dhe 

mbledhjen e njohurive dhe 
praktikave më të mira mbi temën 
e strehimit brenda anëtarësisë 
sonë.

Deri në vitin 2030
kërkojmë...  
• Të rinjtë të ushtrojnë të drejtën e 
tyre për emancipim në zonat urbane 
dhe rurale.

Si? Kongresi Rinor 
Kombëtar do...

• Të hartojë situatën e qasjes së të 
rinjve mbi strehimin dhe veprimet, 
politikat dhe programet e lidhura me 
strehimin adekuat për të rinjtë.
• Të advokojë për politika për të 
rregulluar çmimet në rritje në tregun 
e strehimit, të investojë në strehim 
social dhe të krijojë programe për të 
bërë strehimin të përballueshëm dhe 
të qasshëm për të rinjtë.
• Të advokojë për politika që 
promovojnë zhvillimin rural në 
mënyrë që zonat rurale të jenë një 
opsion i vërtetë për të rinjtë për të 
zhvilluar projektet e tyre të jetës.

Për të bërë Kongresin Rinor 
Kombëtar të aftë për të arritur 
ndryshimin, do të forcojmë 
kulturën tonë të brendshme, 
proceset dhe strukturën duke:
• Ngritur kapacitetet e 
organizatave të anëtarësimit dhe 
të mbështesim të nxënit mes 
kolegëve për të avokuar, dizajnuar 
dhe monitoruar politikat në këtë 
fushë.

• Koordinuar me organizatat e 
anëtarësimit për të siguruar që 
avokimi i nevojshëm mund të 
zhvillohet dhe të zbatohet në nivel 
kombëtar.
• Mbështetur shkëmbimin dhe 
mbledhjen e njohurive dhe 
praktikave më të mira mbi temën 
e strehimit brenda anëtarësisë 
sonë.
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